
1 
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 

Καλλιθέα,       10/ 10/ 2022 

 

Αριθμός απόφασης:  3121 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α5 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604576 

E-Mail          ded.ath@aade.gr 
                    a.tsironi@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ) Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440) 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 13-05-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

ενδικοφανή  προσφυγή  του  …………………………. …………………. του ………………….., με 

ΑΦΜ ………………….., κατοίκου ……………………. ……………………. κατά της πράξης επιβολής 

προστίμου άρθρου 54 του ν.4174/2013  με την οποία του επιβλήθηκε πρόστιμο  για την 

εκπρόθεσμη υποβολή της με αρ……………/2022 δήλωσης φόρου κληρονομιάς του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ν.4174/2013  με την οποία του 

επιβλήθηκε πρόστιμο ποσού 100€  για την εκπρόθεσμη υποβολή της με αρ………./2022 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 
 

δήλωσης φόρου κληρονομιάς του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης, και τα προσκομιζόμενα 

με αυτή σχετικά έγγραφα.  

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της από 13-05-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανούς προσφυγής του 

…………………………. …………………. του ………………….., με ΑΦΜ ………………….., η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 

Ο προσφεύγων υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης την υπ αριθμό …………/2022 δήλωση  φόρου 

κληρονομιάς του θανόντος ………………… ………………… του ……………………. με ημερομηνία θανάτου 

25-01-2020. 

Επειδή η δήλωση  φόρου κληρονομιάς υποβλήθηκε πέραν του διαστήματος που προβλέπουν οι 

διατάξεις του άρ 62 του ν.2962/2001 κρίθηκε εκπρόθεσμη από την Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης, με 

αποτέλεσμα να επιβληθεί στον προσφεύγοντα με την προσβαλλόμενη πράξη το πρόστιμο του 

άρθρου 54 του Ν.4174/2013 ποσού 100€. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί  το ως άνω πρόστιμο 

διότι η προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης φόρου κληρονομιάς ξεκινάει από τις 07-10-

2021 και είναι εννεάμηνη. 

 

Επειδή, κατά την ημέρα υποβολής της ενδικοφανούς προσφυγής διαπιστώθηκε από την Δ.Ο.Υ. 

Ηλιούπολης ότι η δήλωση φόρου κληρονομιάς με α/α …………/2022 ήταν εμπρόθεσμη λόγω του 

ότι προηγήθηκαν οι αποποιήσεις των κληρονόμων της πρώτης τάξης και συγκεκριμένα: Στις 27 

Μαΐου 2020 αποποιήθηκε η χήρα του ……………….. …………………….. του ……………………, καθώς και 

τα τέκνα του ……………….. και ………………… ………………….. του …………………………. Ο εγγονός του 

……………………… ………………….. του ……………………… αποποιήθηκε στις 26-06-2020, ενώ η 

ανήλικη εγγονή του στις 07-10-2021.  

Επειδή, από τα παραπάνω προκύπτει ότι η προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης φόρου 

κληρονομιάς για τον προσφεύγοντα άρχεται μετά την 07-10-2021 και είναι εννεάμηνη. 

Επειδή, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης και από τις απόψεις της 

Δ.Ο.Υ. ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης με την με αριθμό ………./2022 Απόφαση ακύρωσε 



3 
 

την προσβαλλόμενη πράξη προστίμου και διέγραψε το πρόστιμο του  άρθρου 54 του 

Ν.4174/2013 ποσού 100€ που του  είχε επιβληθεί. Από αυτό συνάγεται ότι το διατυπωθέν με 

την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή του αίτημα έχει ικανοποιηθεί πλήρως.  

 

 

           Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή  της από 13-05-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανούς 

προσφυγής  της …………………………. …………………. του ………………….., με ΑΦΜ 

…………………..,  η οποία έχει ήδη ικανοποιηθεί από τη Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον προσφεύγοντα. 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 


